2014

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

Leis

Decretos

Portarias
PORTARIA Nº 1654, DE 11 DE SETEMBRO DE  2014

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de
suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo administrativo nº
40.927/2014, R E S O L V E:
Constituir uma Comissão, a qual terá a incumbência de proceder à verificação e degustação
das amostras referente ao Pregão  nº 292/2014 - aquisição de cestas básicas, com a
seguinte composição:
Maria Lúcia de Oliveira – Departamento de Proteção Social Básica
Fabiana Fonseca de Oliveira – Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social
Juliana Marton Tavares Nóbrega – Secretaria de Educação
Prefeitura Municipal de Taubaté, 11 de setembro de 2014, 375º da fundação do Povoado e
369º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1663, DE 17 DE SETEMBRO DE 2014

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E:

NOMEAR a Sra. Rhaysa Cristina de Silva Lazarin, RG nº 36328901-X, para o

cargo de provimento em comissão, de Coordenador de Artes Plásticas,

referência “32”, subordinado à Secretaria de Educação e criado pela Lei

Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 2010.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 17 de setembro de 2014, 375º da fundação do Povoado e

369º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1664, DE 17 DE SETEMBRO DE 2014
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de
suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo administrativo nº
11.774/2014, R E S O L V E:
I - Nomear, com base em previsão editalícia do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação - FNDE, a Sra. Ana Célia Máximo Pimenta, matrícula nº 1042, para exercer a
função de Gestor do Pregão Eletrônico FNDE nº 94/2012 – Fornecimento de Projetos
Executivos das Edificações, nos termos do processo FNDE nº 23034.026516/2012-34.
II – Cessar os efeitos da Portaria nº 781, de 14 de março de 2014, a contar de 1º de julho de
2014.
Prefeitura Municipal de Taubaté, 17 de setembro de 2014, 375º da fundação do Povoado e
369º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA SEED Nº 068   DE 12  DE  SETEMBRO  DE 2014
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas
atribuições,

2014

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

RESOLVE:
I – Alterar a composição da Comissão Permanente de Sindicância instituída pela Portaria
SEED n° 005, de 03 de junho de 2013 e alterada pelas Portarias SEED n°s 013/2013 e
038/2014.
II – A Comissão Permanente de Sindicância da Secretaria de Educação,  passa a ter a
seguinte composição:
Presidente: Avelina Maria Pereira Neves – matrícula 20.285
Membros: Roseli de Fátima Ribeiro Barbosa  – matrícula 19.064
Miriam de Miranda Braga – matrícula 18.983
III – Para bem cumprir suas atribuições, a Comissão terá acesso a toda documentação
necessária à elucidação dos fatos, bem como poderá colher quaisquer depoimentos e
demais provas que entender pertinentes, aplicando-se a legislação correlata.
IV – Os processos de sindicância serão instaurados por Portaria da Secretaria de Educação
com prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos.
V – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Secretaria de Educação, aos 12 de setembro de 2014.
Edna Maria Querido de Oliveira Chamon - Secretária

Extratos

2014

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO

LOCATÁRIO: Município de Taubaté, LOCADOR: José Dejanir Alvarenga, PROCESSO:
9.970/2014, ASSINATURA: 20/08/2014, OBJETO: Prorrogação do Contrato de Locação de
imóvel, VALOR: R$ 700,00 (setecentos reais) mensais, VIGÊNCIA: 06 (seis) meses,
FUNDAMENTO: Lei Municipal 4.470/11.

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO

LOCATÁRIO: Município de Taubaté, LOCADOR: Benedito Donizete de Paula, PROCESSO:
10.572/2014, ASSINATURA: 25/08/2014, OBJETO: Prorrogação de Contrato de Locação de
imóvel, VALOR: R$ 650,00 (seiscentos e cinquenta reais) mensais, VIGÊNCIA: 06 (seis)
meses, FUNDAMENTO: Lei Municipal 4.470/11.

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE

CONTRATO DE LOCAÇÃO

LOCATÁRIO: Município de Taubaté, LOCADOR: Francisco
Simões de Araujo, PROCESSO: 12.558/2014, ASSINATURA:
28/08/2014, OBJETO: Prorrogação de Contrato de Locação
de imóvel, VALOR: R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais)
mensais, VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, FUNDAMENTO: Lei
Municipal 4.470/11.

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE

CONTRATO DE LOCAÇÃO

LOCATÁRIO: Município de Taubaté, LOCADOR: Francisco
Simões de Araujo, PROCESSO: 12.554/2014, ASSINATURA:
28/08/2014, OBJETO: Prorrogação de Contrato de Locação
de Imóvel, VALOR: R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais)
mensais, VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, FUNDAMENTO: Lei
Municipal 4.470/11.

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE

CONTRATO DE LOCAÇÃO

LOCATÁRIO: Município de Taubaté, LOCADOR: Décio
Camargo Machado Junior, PROCESSOS: 10.595/2014;
ASSINATURA: 28/08/2014, OBJETO: Prorrogação de Contrato
de Locação de Imóvel, VALOR: R$ 530,00 (quinhentos e trinta
reais) mensais, VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, FUNDAMENTO:
Lei Municipal 4.470/11.

, EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO E SUPRESSÃO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA:

2014

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

CONVERGÊNCIA TELEINFORMÁTICA LTDA. PROCESSO: 34.057/13

ASSINATURA: 13/08/14 OBJETO: prorrogar o contrato celebrado entre

as partes em 13/08/13, bem como suprimir em 8,064936% VALOR: R$

28.316,00 FUNDAMENTO: artigo 57 c/c o artigo 65 § 1º. da Lei Federal

nº. 8.666

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÈ CONTRATADA:

COMPREHENSE DO BRASIL EQUIP. MED. HOSP. LTDA. EPP PROCESSO:

9.661/12 ASSINATURA: 05/09/14  OBJETO: prorrogar o contrato

celebrado em 06/07/12 e suprimido em 08/02/13 VIGÊNCIA: mais 06

meses MODALIDADE: Pregão.

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA:

SIMPLES COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA. PROCESSO:

34.452/14 ASSINATURA: 17/09/14 OBJETO: Aquisição de móveis,

eletrodomésticos e eletroeletrônicos VALOR: R$ 2.633,20 MODALIDADE:

Pregão PROPONENTES: 12

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA:

MARCONDES DE LIMA CONSTRUTORA LTDA. - EPP PROCESSO: 29.639/14

ASSINATURA: 17/09/14 OBJETO: Execução de serviços de engenharia com

fornecimento de material, equipamentos e de mão de obra, para a

execução de reforma do prédio da balança - Aterro Sanitário VALOR: R$

59.793,79 VIGÊNCIA: 4 meses MODALIDADE: Carta Convite PROPONENTES:

02

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA:

MARCONDES DE LIMA CONSTRUTORA LTDA. - EPP PROCESSO: 25.456/14

ASSINATURA: 17/09/14 OBJETO: execução de serviços e obras de

engenharia, com fornecimento de material, mão de obra e

equipamentos, para execução de reforma de casas populares no Bairro

2014

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

Esplanada Santa Terezinha VALOR: R$ 1.965.170,52 VIGÊNCIA: 150 dias

MODALIDADE: Concorrência PROPONENTES: 04

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA:

FENIX MAD’AÇO INDÚSTRIA MÓVEIS DE MADEIRA E AÇO LTDA. - EPP

PROCESSO: 34.443/14 ASSINATURA: 02/09/14 OBJETO: eventual aquisição

de mobiliário para equipar as unidades básicas de saúde VALOR

ESTIMADO: R$ 44.940,00 VIGÊNCIA: 12 meses MODALIDADE: Pregão para

Registro de Preços PROPONENTES: 11

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO

LOCATÁRIO: Município de Taubaté, LOCADOR: Kenji Nakazato, PROCESSO: 10.592/2014,
ASSINATURA: 28/08/2014, OBJETO: Prorrogação de Contrato de Locação de imóvel, VALOR:
R$ 582,00 (quinhentos e oitenta e dois reais) mensais, VIGÊNCIA: 06 (seis) meses,
FUNDAMENTO: Lei Municipal 4.470/11.

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE

CONTRATO DE LOCAÇÃO

LOCATÁRIO: Município de Taubaté, LOCADOR: Jadir José da
Silva, PROCESSO: 12.557/2014, ASSINATURA: 05/09/2014,
OBJETO: Prorrogação de Contrato de Locação de imóvel,
VALOR: R$ 640,00 (seiscentos e quarenta reais) mensais,
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, FUNDAMENTO: Lei Municipal
4.470/11.

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE

CONTRATO DE LOCAÇÃO

LOCATÁRIO: Município de Taubaté, LOCADORA: Diomar
Alves dos Santos, PROCESSO: 13.990/2014, ASSINATURA:
12/09/2014, OBJETO: Prorrogação de Contrato de Locação
de Imóvel, VALOR: R$ 640,00 (seiscentos e quarenta reais)
mensais, VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, FUNDAMENTO: Lei
Municipal 4.470/11.

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE

CONTRATO DE LOCAÇÃO

LOCATÁRIO: Município de Taubaté, LOCADOR: Décio
Camargo Machado Junior, PROCESSO: 10.596/2014,
ASSINATURA: 28/08/2014, OBJETO: Prorrogação de Contrato
de Locação de imóvel, VALOR: R$ 530,00 (quinhentos e trinta

2014

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

reais) mensais, VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, FUNDAMENTO:
Lei Municipal 4.470/11.

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE

CONTRATO DE LOCAÇÃO

LOCATÁRIO: Município de Taubaté, LOCADOR: Décio
Camargo Machado Junior, PROCESSO: 10.598/2014,
ASSINATURA: 28/02/2014, OBJETO: Prorrogação de Contrato
de Locação de imóvel, VALOR: R$ 530,00 (quinhentos e trinta
reais) mensais, VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, FUNDAMENTO:
Lei Municipal 4.470/11.

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO

LOCATÁRIO: Município de Taubaté, LOCADOR: José Dejanir Alvarenga, PROCESSO:
9.966/2014, ASSINATURA: 20/08/2014, OBJETO: Prorrogação do Contrato de Locação de
imóvel, VALOR: R$ 700,00 (setecentos reais) mensais, VIGÊNCIA: 06 (seis) meses,
FUNDAMENTO: Lei Municipal 4.470/11.

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE

CONTRATO DE LOCAÇÃO

LOCATÁRIO: Município de Taubaté, LOCADOR: Lilian Neves
Henrique, PROCESSO: 12.555/2014, ASSINATURA:
28/08/2014, OBJETO: Prorrogação de Contrato de Locação
de imóvel, VALOR: R$ 650,00 (seiscentos e cinquenta reais)
mensais, VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, FUNDAMENTO: Lei
Municipal 4.470/11.

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE

CONTRATO DE LOCAÇÃO

LOCATÁRIO: Município de Taubaté, LOCADOR: Jair José da
Silva, PROCESSO: 12.560/2014, ASSINATURA: 28/08/2014,
OBJETO: Prorrogação de Contrato de Locação de Imóvel,
VALOR: R$ 640,00 (seiscentos e quarenta reais) mensais,
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, FUNDAMENTO: Lei Municipal
4.470/11.

Editais

2014

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

PREGÃO Nº 342/14

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº

342/14, que cuida do Registro de Preços para eventual aquisição de tambores de óleo

lubrificante, por um período de 12 (doze) meses, com encerramento dia 01.10.14 às 08h30,

junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone

(0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade,

das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta

Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará

disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.

PMT., aos 17.09.14
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal

PREGÃO Nº 343/14

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº

343/14, que cuida da aquisição de material para higiene e beleza, com encerramento dia

01.10.14 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações

pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma

localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e

Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também

estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.

PMT., aos 17.09.14
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal

PREGÃO Nº 344/14

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº

344/14, que cuida do Registro de Preços para eventual aquisição de materiais médico

hospitalares, por um período de 12 (doze) meses, com encerramento dia 01.10.14 às

14h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone

(0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade,

das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta

Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará

disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.

PMT., aos 17.09.14
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal

Diversos
LISTA DE APROVADOS BANDA SINFONICA 2014 - 2016

Flautas

Aline da Rocha Dieb Albuquerque

Pablo DominguesCobello

DaianiDiniz Santos

MoisesJuliao da Costa

Joana Aparecida F. Coelho

2014

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

Fernando de Souza Bueno

Carolina Ramos Salvador Lemes

Oboé

Paulo Rafael Carvalho Pinto

Marcelo Vilarta Campos

Fagote

Lucas Orestes Ribeiro

Elias Orestes Ribeiro

Clarinetes

Francisco Sales Ferreira Junior

Ricardo Arturo OsoresFernandez

Joao Vitor de Souza

JosuePassos dos Santos

Candido Liz de Oliveira Lima

Guilherme Fonseca Tomas de Lima

Silvio Lino dos Santos Junior

EvandroJose Vieira

Talita Luciane de Moura

Heber Silva Correa

Isaias Ferreira da silva

Karen Rafaela Gonçalves de Araujo

Saxofones

Christian Emerson Castillo Guerrero

André Rodrigues Rangel

JhonataRezende da Silva

Luiz Alberto dos Santos Silva

LenitaCristineMonteiroBerttolino

Pablo Henrique de Souza Faustino

Violoncelos

Fabio Geraldo Gomes de Oliveira

Tiago de Oliveira

ThiagoRodrigues Barbosa

Mauricio Domingos Ricardo Filho

Alex Oliveira Ramos Junior

Agata Christie Rodrigues Lima da silva

Carla Roberta Oliveira Nascimento

Jessica Natalia Silveira de Oliveira

Contrabaixo

Luiz Humberto Bertrami

Nelson L. C. Rechoan

Trompas

Rubens Vitor dos Santos Bustamente

Marcos ViníciusLopes dos Santos

João Victor da Silva Ferreira de Andrade

Elionai Lenin Leite

Trompetes

JandersonRodrigues Sabino

2014

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

Bianca Aparecida Silva Santos

Paulo Ricardo Jastremski

JonyMaycon Santos Oliveira

Dorival de Souza Filho

Kevin Marques da Silva

Julio Cesar Lara de Souza (suplente 1)

AdrieniCharlote dos Santos (suplente 2)

Lincon da Silva Barbosa Simões (suplente 3)

Rodrigo de Castro Nunes (suplente 4)

Trombones

Danilo Correa de Campos

Rafael da Silva Oliveira

Allison Leandro Santos de Assis

Tiago de Paula Santos

Ronan Henrique Santos Dias (suplente 1)

Leandro Alves (suplente 2)

JatinielFellipi do Prado Reis (suplente 3)

TromboneBaixo

CleberGoncalves de Oliveira

Gustavo da Silva Migoto (suplente)

Euphonium

Phillips Thor Emidio

Henrique Tavares de Lima

Ezequias Pereira de Souza (suplente)

Tubas

Waldo Telesforo Nilo RomeuFilho

Jean Scarpa Ferreira

Jose Lucas Assis

Percussao

Leandro GodoiPascui

Caio augusto Silva Pinto

Gabriel PeranovichiFerras de Faria

Pedro Henrique Caetano

Renan Sales Barbosa Rodrigues Pinto

Carlos Cristiano da Silva

Nilton Marques da Silva

NicolasBailon (suplente)

LISTA DE APROVADOS OSITA 2014 -2016

Violinos

Lucas Sandro Neves

Lucas Pontes de Oliveira

Eloisa Rocha e Silva

Edgar Onika Maximiano da silva

Lucas Rodrigues dos Santos

Nicole AgauletoFondelli

João Marcos Moreira Silva

Ivanildo Oliveira de Jesus

2014

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

David Monteiro de Oliveira

Yasmin Dominique Oliveira Almeida de souza

Rosenilson Barbosa dos Santos

Bruno Macedo Andrade

Sthefanie Karen Cardoso Mariano Ferreira

Violas

Ronilson de Toledo Misael

Victorrodrigues Ribeiro

Mychael da Silva Serejo

Gabriel Francisco Tomé

Vanessa de Araujo Rocha

Violoncelos

Fabio Geraldo Gomes de Oliveira

Tiago de Oliveira

ThiagoRodrigues Barbosa

Mauricio Domingos Ricardo Filho

Alex Oliveira Ramos Junior

Agata Christie Rodrigues Lima da silva

Carla Roberta Oliveira Nascimento

Jessica Natalia Silveira de Oliveira

Contrabaixos

Flautas

Pablo DominguesCobello

Aline da Rocha Dieb Albuquerque

Joana Aparecida F. Coelho (suplente)

Oboe

Paulo Rafael Carvalho Pinto

Marcelo Vilarta Campos

Clarinetes

Ricardo Arturo Osores

Guilherme Fonseca Thomaz de Lima

Fagotes

Lucas Orestes Ribeiro

Elias Orestes Ribeiro

Trompas

João Victor da Silva Ferreira de Andrade

Elionai Lenin Leite

Adams Matheus F. dos Santos

Trompetes

Bianca Aparecida Silva Santos

Douglas da Silva Drumond

Juliano de Melo Conceição

Adrieni Charlotte dos Santos (suplente 1)

Kevin Marques da Silva (suplente 2 )

Trombones

2014

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

Danilo Correa de Campos

Tiago de Paula Santos

TromboneBaixo

Gustavo da Silva Migoto

Tuba

Waldo Telesforo Nilo RomeuFilho

José Lucas de Assis

Percussão

Leandro GodoiPascui

Gabriel Peranovichi Ferras de Faria

Pedro Henrique Caetano

JoseFredericoRabelo Barbosa

NicolasBailon

Lucas MateusMarcondes dos Santos